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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Данное исследование посвящено
изучению корабельных мотивов в русской средневековой культуре на
примерах образцов средневековой живописи (иконы, фрески, миниатюры).
Под корабельными мотивами мы понимаем изображения и описания судов
разных типов и их конструктивных элементов (якорь, флаг, весло, паруса
и т. д.), представленных как в русской, так и в целом в мировой культуре.

За многовековую историю своего существования корабельная тематика
получила довольно широкое распространение в культуре: множество мифов,
преданий, художественных произведений рассказывают о путешествиях
героев по водным просторам, морских сражениях, рыбацком промысле и т. д.
В России, стране, омываемой большим количеством морей и обладающей
разветвленной речной сетью, мотивы корабля также имеют широкую
репрезентацию, став центральным образом множества выдающихся
произведений изобразительного искусства, литературы и музыки. В русской
средневековой культуре корабельные мотивы представлены в литературе,
архитектуре, книжных миниатюрах, иконах, фресках и т. д. Для того, чтобы
сузить поле нашего исследования, мы будем касаться только корабельных
мотивов, нашедших свое отражение в русской средневековой живописи.

Исследования и публикации о символе и образе корабля, о
судостроительной культуре Руси свидетельствуют о неослабевающем
интересе научного сообщества к корабельной тематике.

Актуальность исследования обусловлена следующими факторами.
Во-первых, до настоящего времени не было проведено комплексного

историко-культурологического исследования корабельных мотивов,
представленных в русской средневековой культуре, которое охватывало бы
анализ символа корабля, выделяло особенности русского средневекового
изображения корабля, а также рассматривало бы изображение судов как
исторический источник для получения информации о конструктивных
особенностях древнерусских судов и о судостроительной культуре, что, в
свою очередь, в современных условиях кризиса культуры даёт возможность
лучше понять отечественные культурные ценности, смыслы, образцы и
традиции, и, соответственно, способствует процессам культурной
идентификации, культурному развитию человека и общества.

Во-вторых, в настоящее время не ослабевает интерес к теме
традиционного судостроения и реконструкции древних судов, а полученная в
ходе исследования информация может быть использована при реконструкции
модели древних судов.

Таким образом, данное исследование станет первой научной работой, в
рамках которой будет предпринята попытка обобщить и систематизировать
имеющиеся сведения о корабельных мотивах в живописных произведениях
русской средневековой культуры.

Степень научной разработанности проблематики. В настоящее
время имеется некоторое количество работ, посвященных корабельной
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тематике. Анализ литературы по теме исследования позволил определить
несколько групп публикаций, в которых с разных ракурсов изучаются
связанные с ней вопросы: это исследования отечественных и зарубежных
ученых, рассматривающие символ и образ корабля в культурах разных
народов; работы по судостроительной и морской культуре России;
публикации и научные отчеты о находках древних судов и других
археологических памятников, на которых обнаружены изображения судов;
труды по этнографии, содержащие информацию по традиционному
судостроению. Значимыми для нашего исследования также являются работы,
посвященные русской средневековой живописи: иконографии, фресковой
живописи, летописным миниатюрам.

Исследования символа и образа корабля, представленного в мифах,
преданиях и верованиях разных народов, проводились как зарубежными, так
и отечественными учёными. В разное время М. Баттистини, Г. Бидерманн,
А. Егазаров, К. М. Королев, Дж. Холл выпустили энциклопедии и
справочники, посвященные трактовке различных символов, в числе которых
были представляющие для нас интерес символы корабля, а также якоря и
паруса.

Образ корабля как «ковчега жизни», упоминающегося в древних
преданиях разных народов, был проанализирован в фундаментальных трудах
Дж. Фрэйзера «Фольклор в Ветхом Завете» и Р. Андре «Легенды о потопе». В
трудах В. Я. Петрухина и Д. Н. Анучина был рассмотрен феномен
«погребальной ладьи», как значимой составляющей части похоронного
обряда. Д. Н. Анучин в работе «Сани, ладья и кони как принадлежности
похоронного обряда», используя методы и материалы этнографии,
археологии и физической антропологии, проанализировал обычай
использовать погребальную ладью в погребальном обряде древнерусских
князей, царей и высших иерархов Церкви. В. Я. Петрухин в своих
исследованиях определил место «погребальной ладьи» и «корабля мертвых»
в системе погребального культа и в мифологических представлениях,
связанных с загробной жизнью. Культовый «корабль мертвых»,
распространенный в культуре народов Индонезии, также был исследован
Е. В. Ревуненковой, ею было выдвинуто предположение, что «корабль»
воплощает собой символику единства вселенной.

Для русской культуры присуща христианская трактовка символики
корабля. Одним из фундаментальных трудов, на который опираются
современные исследователи христианской символики, является труд графа
А. С. Уварова «Христианская символика». В своей работе он приводит
историю возникновения древнехристианских символов, в числе которых
представлены корабль и якорь, интерпретирует значения данных символов, а
также представляет классификацию письменных и вещественных
символических памятников. Несмотря на то, что труд был опубликован в
начале XX в., он до сих про не теряет своей актуальности и является
основополагающим для многих последующих исследований
древнехристианских символов.
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Изображение корабля в контексте христианской символики
рассматривалось в работах и современных исследователей. Так,
А. Ю. Братухин в статье «Генезис образа лодки-Церкви у Тертуллиана»
предлагает объяснение использования Тертуллианом образа лодки апостолов
в качестве аллегории Церкви. С. А. Гудимова анализирует Ноев ковчег как
древний символ христианской Церкви; рассматривает образ корабля, легшего
в основу структуры раннехристианского храма. Л. А. Успенский, анализируя
символику храма, также приводит доводы, что Ноев ковчег, будучи
прообразом Церкви, служил образцом для постройки храма.
Л. С. Емельянова в своих трудах рассматривает развитие символа Церкви как
корабля в бурном житейском море. С. К. Севастянова исследует образ
Церкви-корабля на примере новонайденного сочинения конца XVII в. о
Патриархе Никоне. Труды упомянутых авторов направлены на выявление
символических особенностей образа корабля, представленного как в русской,
так и в целом в мировой культуре.

В отечественной науке также проводились исследования образа и
символа корабля, нашедшего свое отражение в литературе. Такие научные
изыскания на примере отдельных произведений XIX–XX вв. осуществляли
Г. В. Мосалева, М. А. Новикова, Л. Н. Шарова. Образное поле «корабль» в
русской и западноевропейской литературе исследовала в своих трудах
И. С. Макарова.

Отдельную группу научных трудов, связанных с проблематикой
нашего исследования, составляют работы, посвященные исследованию
археологических находок кораблей и изображений судов на разных
памятниках археологии. Так, например, П. В. Боярский в своем сочинении
«Коч – русское полярное судно: проблемы, исследования и реконструкции»
на основе археологических раскопок и научных исследований предлагает
программу реконструкции коча и подготовки исторического эксперимента по
плаванию на воссозданном судне. Исследованию археологических останков
судов посвящены труды А. В. Окорокова, которым в разное время были
проведены исследования останков древних судов и якорей. Г. И. Шаповалов
на основе исследования исторических памятников и письменных
свидетельств предлагает свою трактовку роли корабля и якоря в обрядах и
символике людей от эпохи бронзы до XIX в. Б. Г. Петерс, опираясь на
письменные свидетельства древних авторов, археологический,
эпиграфический, нумизматический материал и граффити производит
обобщающее исследование в области древнего морского дела. Он исследует
эволюцию развития кораблестроительства с VII в. до н. э. по IV в. н. э.,
полученные им результаты позволяют восстановить картину развития
морского дела в античных государствах Северного Причерноморья.
Н. П. Писаревский исследует открытую при раскопках храма Афродиты в
Нимфее фреску с изображением гребного корабля «Изида». Сопоставляя
данные, полученные в ходе анализа основных элементов конструкции
корабля, изображенного на фреске, c памятниками античных
кораблекрушений и находками отдельных деталей эллинистических
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кораблей, он предлагает датировку отображённого на фреске исторического
события, тем самым предполагая возможность реконструкции исторических
событий по изображениям кораблей.

Довольно подробно в российской науке были проанализированы
изображения лодок на наскальной живописи бронзового века. В своих
исследованиях А. М. Линевский, В. И. Равдоникас, А. Я. Брюсов заложили
научные основы изучения петроглифов Карелии. А. Я. Брюсов, исследуя
изображения лодок конца первой половины II тыс. до н. э., высеченных на
скалах мыса Бесов Нос, произвел попытки реконструировать суда и
предположил, что их прототипы могли быть изготовлены путем шитья из
досок. Реконструкцию судов по наскальным изображениям также провели
Е. М. Колпаков и В. Я. Шумкин, взяв за основу петроглифы Канозера. Ими

[…]

подписях к миниатюрам стругами.

Суда, представленные на миниатюрах Лицевого сборника житий
вологодских святых XVII в. и Жизнеописаниях Антония Сийского XVII в.
имеют характеристики, присущие судам, ходившим на водных путях севера
Руси. Изображения с подобными характеристики встречаются и на иконах
Северного письма XVI–XVII вв.

В ходе исследования установлено, что на некоторых судах,
изображенных на миниатюрах Кенигсбергской (Радзивилловской) летописи
и Лицевого летописного свода присутствует западноевропейское влияние.
Однако вместе с тем анализ изображений судов показал, что на миниатюрах
данных летописей также довольно широко представлены суда, характерные
для Руси XV–XVII вв., а некоторые из изображенных на них кораблей и
лодок имеют аналоги в русской иконописи или могут быть сопоставимы с
археологическими останками судов.

В Заключении подводятся основные итоги исследования и
формулируются выводы.

Образ корабля имеет богатые исторические корни и за многовековую
историю мореплавания и судостроения он приобрел сакральное значение для
всего мирового сообщества. На протяжении многих веков его символическое
содержание изменялось под влиянием культурных особенностей народа и
изменений, происходящих в обществе. Образ корабля развивался и обрастал
новыми нюансами и смыслами, которые в свою очередь нашли свое
отражение в культуре и религии. Для русской средневековой культуры,
носившей религиозный характер и нацеленной на богопознание, близка была
христианская трактовка корабля как символа человеческой жизни и церкви.
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В ходе исследования установлено, что изображения судов обладают
колоссальным информационным потенциалом, тем самым обуславливая
важность включения их в контекст исследования судостроения. Изображения
судов могут послужить источником для анализа технических и
конструктивных особенностей лодок и дать нам представление о
судостроении различных эпох и регионов. Полученные в ходе их
исследования данные могут быть применимы для реконструкции моделей
древних судов и различных культурно-исторических процессов.

Большой пласт произведений искусства, тщательно отобранный для
всестороннего анализа образа корабля, и хронологический принцип
представления материала, применяемый в данном исследовании, позволил
проследить основные тенденции в репрезентации образа корабля в русской
средневековой культуре, а также получить данные о технологиях и методах
строительства судов на территории Средневековой Руси.

Исследование корабельных мотивов в русской средневековой
иконографии выявило зависимость изображения судов от тенденций,
присущих иконописным школам в разные периоды времени. Так,
характерная для русской иконописи XV в. тенденция к символизму,
сакральный характер икон, призванный направлять духовный взор
смотрящего к первообразу и «небесному» смыслу изображения, наличие
строгих иконографических схем, плоскостная «ковровость» проявилась в
изображении судов с простейшими конструкциями.

В XVI в. тенденция на усложнение форм, дополнение устоявшихся
иконографических схем новыми деталями, привела к более детальному
прорисовыванию конструктивных элементов при работе над судами на
иконах. В отличие от условных изображений корпусов лодок, оснащенных
парусом и веслом, характерных для иконописи XV в., корабли и лодки,
представленные на иконах XVI в., обладали более сложными конструкциями.
На данных изображениях можно было определить характер обшивки, метод
ее крепления к корпусу, разглядеть носовую фигуру, кормовые и палубные
надстройки и т. д., а в некоторых случаях даже определить тип лодки.

Постепенный отход иконографии от церковного канона и усиление
западноевропейского художественного влияния на иконографию XVII в.
привели к усложнению композиций икон. В этот период времени наблюдался
рост вариативности форм, развитие декоративности, многоцветности,
«живоподобия» в иконописи. Эти изменения повлекли за собой появление
объемности и реалистичности на изображениях лодок и кораблей. Художник
прорисовывает не только основные конструктивные элементы, но и
небольшие детали (рангоут, такелаж, декоративные элементы). Вторичным
результатом эволюции изображения корабля в контексте становления
иконографии «живоподобия» является возможность использования
изображения корабля в качестве источника реконструкции практики
кораблестроения.

В исследовании также были рассмотрены корабельные мотивы на
фресках и книжных миниатюрах. Установлено, что фрески второй половины
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XVI–XVII в. имеют бо́льшую источниковую ценность, и в отличии от ранних
работ, транслировавших византийские иконографические образцы, они
обладают выраженным национальным культурным своеобразием, и содержат
ряд деталей и подробностей, связывающих их с той исторической средой и
эпохой, в которой они создавались. Так, представленные на фресках корабли
и лодки обладают конструктивными характеристиками, которые были
присущи судам, распространенным на Руси в тот период времени, когда
создавалась настенная роспись.

Корабельные мотивы, представленные на миниатюрах, также обладают
информационным потенциалом для анализа конструктивных особенностей
лодок и кораблей, а полученные в ходе их анализа данные могут быть
применимы для реконструкции модели корабля и воссоздании
средневековых судоходных путей. В мировой практике известны случаи
реконструкции судов на основе изображений кораблей и лодок на древних
миниатюрах.

В ходе исследования корабельных мотивов, представленных на
средневековых иконах, фресках и миниатюрах, установлено, что на
изображение корабля косвенным образом влияли различные историко-
культурные, социально-экономические, территориальные факторы. Так,
например, суда, написанные на территориях, где в свете различных
исторических событий культурное и экономическое развитие шло
медленными темпами, обладают простотой и условностью, в отличие от
изображений, происходящих из более развитых в культурном и
экономическом плане территориях. Также кораблям и лодкам, изображенным
на иконах, фресках и миниатюрах, присущи конструктивные особенности,
характерные для реальных судов, ходивших на территории, где был
произведен памятник культуры или жил художник.

Исследование также показало, что в зависимости от вида живописи
роль корабельных мотивов в русской средневековой культуре различается.
Так, корабли и лодки на иконах носят сакральный характер, суда на фресках
имеют изобразительно-декоративную функцию, а на миниатюрах –
документально-историческую и иллюстративную функции.
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