## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

о работе Лидии Владимировны Мадиковой над диссертационным исследованием по теме: «Корабельные мотивы в русской средневековой культуре», представляемого к защите на соискание ученой степени кандидата культурологии по специальности 5.10.1. Теория и история культуры, искусства

Диссертационное исследование Л.В. Мадиковой на тему: «Корабельные мотивы в русской средневековой культуре» посвящено важной научной теме. Её актуальность обусловлена необходимостью реконструкции и репрезентации судостроительной традиции русского Средневековья. Поскольку судоходство и судостроение является ключевой составляющей древнерусского уклада и самого образа мышления, то разработка этой темы способствует целостному восприятию всего комплекса традиционной культуры России.

Научная новизна работы связана с выявлением и реконструкцией утраченных приемов традиционного древнерусского судостроения, расширения фактологической базы для проведения достоверных реконструкций, возможностью проведения испытаний. Особую важность для науки представляет междисциплинарный подход автора к задачам изучения темы, объединяющий не только сведения о конструкции древнерусских кораблей, но и самое широкое привлечение изобразительных материалов и литературных источников. Это позволило Л.В. Мадиковой воссоздать картину древнерусского судостроения в его техническом аспекте и определить символическое место корабля в сознании человека русского Средневековья.

В процессе работы Л.В. Мадикова проявила себя вдумчивым, организованным и ответственным исследователем, способным целостно определить цель и сформулировать задачи диссертации, анализировать полученные результаты, делать выводы, самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей. Автором изучен большой объем документов и научной литературы, проведена систематизация изобразительных источников, связанных с судостроительной традицией.

Диссертационное исследование представляет собой законченную научную работу, каждый раздел которой содержит постановку задачи, ее корректное решение и обоснованные выводы. Полученные автором результаты соответствуют поставленным целям и задачам.

Теоретические и практические исследования Л.В. Мадиковой нашли отражение в девяти публикациях, в том числе трех в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. Кроме того, Л.В. Мадикова выступила с докладами на четырех международных и всероссийских конференциях.

В целом Л.В. Мадикову можно охарактеризовать как инициативного, самостоятельного и деятельного исследователя, способного решать поставленные задачи, набор компетенций которого соответствует уровню кандидата наук.

С учетом изложенного, полагаю, что диссертационное исследование Л.В. Мадиковой на тему: «Корабельные мотивы в русской средневековой культуре» соответствует основным требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется для рассмотрения диссертационным советом по специальности 5.10.1. Теория и история культуры, искусства.

Научный руководитель,
доктор исторических наук,
заместитель директора по научной работе
Российского научно-исследовательского
института культурного и природного
наследия имени Д.С. Лихачёва

«21» сентября 2023 г.

Собственноручно подпись

*А.В. О कोरोков*

А.В. О कोरोков

*А.В. О कोरोков*
Начальник
отдела кадров
*М.В. Иванова*